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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možným využitím vícesnímkové fotogrammetrie při tvorbě scén

do vozidlových simulátorů. Na základě analýzy dostupných metod pro zjednodušení

3D modelů získaných pomocí fotogrammetrie je vybrána optimální metoda, která slouží jako

základ pro novou metodu tvorby scénářů. Tato nová metoda je založena na reálných datech

a její výsledky disponují fotorealistickou kvalitou virtuálního prostředí v simulacích.

ABSTRACT

This diploma thesis focus is the possible usage of multi-image photogrammetry in creating the

scenes for vehicle simulators. On the base of analysis of the available methods for

simplification of 3D models, which were produced by photogrammetry, is chosen one optimal

method, which is the base for the new method of creating the scenarios. This method is based

on real data and its results have photorealistic quality of the virtual environment in simulations.
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1. Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český překlad

2D Two-dimensional Dvoudimenzionální

3D Three-dimensional Trojdimenzionální

ADAS Advanced Driver Assistance Systems Pokročilé asistenční systémy

CT Computed Tomography Výpočetní tomografie

EEG Electroencephalography Elektroencefalografie

EKG Electrocardiography Elektrokardiografie

HMI Human-machine Interface Rozhraní člověk-stroj

LOD Level of Details Úroveň detailů

NURBS Non-Uniform Rational B-Spline Neuniformní racionální B-plochy

TIN Triangulated Irregular Network Síť nepravidelných trojúhelníků
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2. Úvod

Technika je v dnešním světě velmi vyspělá a usnadňuje lidem život v mnoha oblastech.

Například v oblasti dopravy přispívá technika ke zvyšování bezpečnosti, kapacit silnic

a ke zlepšování životního prostředí. Za zvyšováním bezpečnosti stojí především vývoj nových

asistenčních systémů, které řidičům pomáhají během jízdy. Tyto systémy však musí před svojí

implementací do reálného provozu projít testováním, aby byla ověřena jejich správná

funkčnost a spolehlivost.

Pro ověření těchto a dalších vlastností asistenčních systémů jsou v dopravě využívány

simulátory. Díky simulátorům je možné tyto experimenty (testy na simulátoru) provádět mimo

komunikace a není tak narušena plynulost silničního provozu a zároveň není ohroženo zdraví

účastníků experimentu. Vozidlové simulátory se však také podílejí na výcviku budoucích řidičů

i na tréninku profesionálních řidičů.

Aby mohly být výsledky experimentů akceptovatelné, musí simulátor vzbuzovat v probandech

(účastnících experimentů) pocit skutečné jízdy v reálném prostředí. Jedním z nejdůležitějších

parametrů pro dosažení tohoto vjemu je realističnost promítaného virtuálního prostředí

(virtuální scény). Pokud by se proband necítil jako ve skutečném provozu, mohly by se jeho

reakce a chování lišit od normálu a výsledky experimentů by tak nebyly použitelné.

Jedním z hlavních problémů v současných simulátorech je nedostatečná kvalita vizualizace

promítaného virtuálního prostředí. Scéna v simulátorech je často tvořena jedním člověkem

nebo menší skupinou lidí. Prostředí je pak vytvořeno podle jejich představ, což vždy nemusí

korespondovat s pravidly architektonického a urbanistického řešení. Nejen celková scéna, ale

i jednotlivé objekty ve scéně často nepřispívají realističnosti. Modely jsou dokonale hladké,

pravidelné a jejich povrch je čistý. Jedná se o čisté fasády domů nebo o hladký povrch

vozovky. Často je tento nedostatek nazýván „sterilita virtuálního prostředí“.

V reálném světě jsou však například silnice různě poškozené nebo na nich mohou být vidět

brzdné stopy. Tyto zdánlivě malé skutečnosti nebývají v simulátorech často zachyceny. Avšak

mohou mít výrazný vliv na vnímání probandů ve vytvořené scéně, které může být těmito detaily

ovlivněno.

Tímto problémem jsem se rozhodla zabývat v rámci své diplomové práce a rozhodla jsem se

prozkoumat možnost využití vícesnímkové fotogrammetrie pro tvorbu scén do interaktivních

simulací. Vícesnímková fotogrammetrie je metoda, která umožňuje na základě série fotografií

vygenerovat snímaný objekt nebo prostředí z reálného světa. S využitím modelů z této metody

by mělo dojít k odstranění zmíněných nedostatků současných vozidlových simulátorů.
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Problémem aplikace této metody ve vozidlových simulátorech je to, že se jedná o nonselektivní

metodu rekonstrukce modelu. To znamená, že metoda při rekonstrukci modelu nedokáže

rozlišit, jaké body (body na povrchu objektu) jsou pro ni důležité. Proto je výstupní 3D model

často tvořen z milionu trojúhelníků. Takovéto modely nelze použít ve vozidlových

simulátorech, jelikož by nebylo možné dostatečně rychle překreslovat snímky z virtuálního

prostředí.

Hlavním přínosem této diplomové práce by mělo být nalezení metody pro tvorbu scén

do vozidlových simulátorů na základě vícesnímkové fotogrammetrie. Nedílnou součástí této

práce bude nalezení postupu pro optimalizaci výstupních 3D modelů pro možnou aplikaci

v interaktivních simulacích. V surové podobě tyto modely nejsou použitelné kvůli své složitosti.

Díky této metodě by mělo dojít ke zvýšení vizuální kvality virtuálního prostředí, které má přímý

pozitivní vliv na reálné chování řidičů ve vozidlových simulátorech.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. Počítačová grafika

Počítačová grafika je technický obor, který umožňuje tvořit grafické objekty a provádět vizuální

úpravy digitálních obrázků a modelů pomocí počítače. Nástroje počítačové grafiky jsou

hlavním stavebním kamenem při tvorbě scén do interaktivních vozidlových simulátorů. Proto

pro porozumění tvorby tohoto prostředí je třeba rozumět základním pojmům z této oblasti.

3.1. Reprezentace objektů v počítačové grafice

Počítačová grafika se nejčastěji dělí na 2D a 3D grafiku. 2D grafika se zabývá tvorbou

a úpravou obrázků nebo fotografií. 3D grafika pracuje s trojrozměrnými objekty, které je s její

pomocí možné vytvořit a dále editovat.

3.1.1. 2D grafika

2D grafika je dále dělena podle způsobu záznamu informace na rastrovou a vektorovou.

V rastrové reprezentaci je obraz tvořen jednotlivými částmi, které jsou označovány jako pixely.

Každý pixel nese informace o své barvě. Existují různé modely pro definici barvy. Některé jsou

založeny na rozdělení barvy do jednotlivých barevných složek a některé jsou naopak založené

na definování míry jasu, sytosti a odstínu. U rastrové grafiky je velmi důležitým parametrem

rozlišení, které je definováno počtem pixelů v obrazu. Kvůli této vlastnosti se po přiblížení

snižuje kvalita obrazu. [1]

Druhým způsobem záznamu informace ve 2D grafice je zápis pomocí vektorů. Základními

stavebními prvky vektorové reprezentace jsou matematicky definované útvary.

Nejjednodušším útvarem je bod, který je definován dvojicí souřadnic v ploše, avšak v této

reprezentaci se lze setkat se všemi geometrickými tvary. Výhodou tohoto zobrazení je

neomezené rozlišení obrazu, který po přiblížení neztrácí svou kvalitu. Porovnání obou

způsobů záznamu informace je vidět na obrázku 1. [1]
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Obrázek 1: Reprezentace objektu ve vektorové podobě (vlevo) a v rastrové podobě (vpravo) zdroj [2]

3.1.2. 3D grafika

Ve 3D prostoru existuje několik způsobů reprezentace objektů. Nejčastější reprezentací

v současné počítačové grafice je reprezentace pomocí hranic (hraniční reprezentace). Hranice

může být dána množinou bodů, křivek nebo ploch. Podmnožinou hraniční reprezentace je TIN

(Triangulated Irregular Network) reprezentace a NURBS (Non-Uniform Rational B-Spline)

reprezentace, které patří v současné době k nejpoužívanějším typům reprezentace objektů

v prostoru. [1]

Nejrozšířenější a nejvíce používanou reprezentací v současné 3D grafice je TIN reprezentace,

kde je základním prvkem objektu trojúhelník. Objekt je definován sítí těchto trojúhelníků

v prostoru, ve které je dodrženo pravidlo, že se trojúhelníky neprotínají. Tato síť bývá také

nazývána „mesh“. Sítí trojúhelníků nelze vytvořit hladký povrch objektu, a proto je kvalita

modelu závislá na počtu trojúhelníků, kterými je tvořen. Příklad objektu zobrazeného v této

reprezentaci je na obrázku 2.


[…]


a není možné jejich přímé použití ve vozidlových simulátorech. Druhým problémem těchto

výstupů je jejich mozaiková textura. Na těchto texturách nejsou patrny hranice a plochy objektu

a taková textura by byla nesprávně vykreslena v simulátorech.

Poslední teoretická oblast se proto týkala metod optimalizace modelů a textur. Byly zde

popsány základní metody pro zjednodušení trojúhelníkové sítě, které byly poté v rámci této

práce otestovány, a následně byly také popsány metody pro rekonstrukci textur.

V praktické části byla nejdříve provedena analýza dostupných metod decimace (zjednodušení

trojúhelníkové sítě) modelů se zaměřením na možné použití výsledných modelů

ve vozidlových simulátorech. Byly prozkoumány tři základní metody zjednodušování sítě

trojúhelníků.

Nejdříve byla vyzkoušena metoda automatické redukce počtu trojúhelníků. Tato metoda

pomohla zredukovat počet trojúhelníků, ale nenabízela dostatečnou variabilitu při decimaci.

Při této metodě není možné určit, které vrcholy mají být zachovány a které ne.
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Proto byla následně vyzkoušena druhá metoda redukce, která nabízela úpravy zredukované

sítě trojúhelníků. Tato metoda nabízela větší variabilitu při optimalizaci modelu, ale během

optimalizace nepřepočítává nové UV souřadnice pro aplikaci textury. Z toho důvodu byl

výsledný model po aplikaci textury chybně vykreslen.

Následně byla vyzkoušena metoda přenosu textury. V tomto případě musel být nejdříve

vymodelován jednoduchý objekt, který reprezentoval původní složitý model z fotogrammetrie.

Během následného přenosu textury byla vytvořena nová textura na základě UV souřadnic

nového jednoduchého modelu. Díky tomu bylo možné z původní mozaikové textury získat

texturu použitelnou pro interaktivní simulace. Následně byly vyžadovány úpravy textury,

do které byly promítnuty nedostatky zrekonstruovaného modelu. K úpravám bylo využito

získaných fotografií rekonstruovaného objektu. Tato metoda jako jediná umožňovala

zredukování počtu trojúhelníků a tvorbu textury pro možnou aplikaci ve vozidlových

simulátorech.

Dále byla praktická část rozdělena na dvě dílčí kapitoly optimalizace modelu z fotogrammetrie.

Nejdříve byla provedena optimalizace samostatného 3D objektu. Pro tuto část byl využit model

domu získaný pomocí fotogrammetrie, který se v surovém stavu skládal z 890 728

trojúhelníků. Po aplikaci metody byla síť zredukována a výsledný model se skládal

z 604 trojúhelníků. Výhodou tohoto modelu je především fotorealistická textura, která

napomáhá realističnosti scény.

Ve druhé části byl optimalizován model oblasti křižovatky s přilehlými rameny. Nejdříve byla

zredukována celá oblast včetně silnice a okolního terénu. Z původního počtu 20 947 145

trojúhelníků bylo získáno 594. Nevýhodou rekonstrukce celé oblasti bylo její následné

omezené využití. Oblast pokrývá pouze část komunikace, kterou není možné navázat na další

oblasti pro získání rozsáhlého scénáře. Taková rekonstrukce je vhodná pouze pro nácvik

chování řidičů na křižovatkách.

Proto bylo z modelu celé oblasti dále využito pouze modelu samostatné křižovatky

bez okolního terénu. Tento model se skládal ze 102 trojúhelníků a byly u něj definovány

rozměry výstupních větví komunikace. Následně byla popsána metoda tvorby scénářů

využívající uzlových prvků, která využívá fotogrammetrického modelu a slouží k tvorbě scén,

které jsou založeny na reálném podkladu ze skutečného světa.

Tato metoda spočívá ve využití metody uzlových prvků, kdy byl jako uzlový prvek importován

právě model křižovatky. V prvním kroku je vytvářen samostatný terén dané oblasti. Tvorba

terénu spočívá v generování geometrického tvaru terénu na základě height mapy

a následného texturování pomocí satelitní ortofotomapy. Ve druhém kroku je dotvořena silniční
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síť, která je tvořena právě pomocí rekonstruovaného modelu z fotogrammetrie. Následuje

část, ve které je zkvalitněno rozlišení terénu v blízkosti silniční sítě pomocí bezešvých textur.

V posledním kroku je dotvořena vegetace na základě snímků pořízených z oblasti nebo

ortofotomapy.

Výhodou této nové metody je snadná tvorba fotorealistických scén na základě podkladů

ze skutečného světa. Díky modelům z fotogrammetrie obsahuje silniční síť veškeré grafické

nedostatky, se kterými se řidiči setkávají v reálném provozu. Jedná se například o stopy

pneumatik v oblasti křižovatek nebo opravované úseky asfaltu. Výsledná scéna je zobrazena

na obrázku 58 v porovnání se skutečným stavem oblasti.

Obrázek 58: Skutečný stav oblasti (nahoře) a vytvořená scéna (dole), zdroj [30]
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Vyvinutá metoda přispívá ke zvýšení realističnosti scén a díky tomu i k objektivnějšímu

chování řidičů během experimentů. Díky modelům z fotogrammetrie je odstraněna sterilita

virtuálního prostředí, která je považována za jeden z největších nedostatků současných scén

ve vozidlových simulátorech. Na Fakultě dopravní se již v tomto roce chystá vytvoření scén

pomocí této nové metody.
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14. Seznam příloh

Přiložené CD obsahuje:

• Model domu (zjednodušený model domu ve formátu .obj)

• Textura domu (upravená textura domu ve formátu .png)

• Model celé oblasti (zjednodušený model celé oblasti křižovatky u Toužimi ve formátu .obj)

• Textura celé oblasti (upravená textura celé oblasti křižovatky u Toužimi ve formátu .png)

• Model křižovatky (zjednodušený model samostatné křižovatky ve formátu .obj)
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