**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Využití vícesnímkové fotogrammetrie v dopravních interaktivních simulacích
<b>Jméno autora:</b> Bc. Natálie Hinková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K616/ Ústav dopravních prostředků
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Piksa
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Fakulta dopravní, pracoviště Děčín

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Autorka práce se zabývá aplikací vícesnímkové fotogrammetrie pro tvorbu scénářů do interaktivních dopravních simulátorů. Cílem zkoumání je dosažení optimální metody zjednodušení získaných 3D fotogrammetrických modelů při zachování jejich realistické textury a tvarové stálosti. Pro nalezení takové metody se správnou interpretací výsledků je potřeba komplexnějšího přehledu v příslušných hardwarových a softwarových řešeních. Proto zadání hodnotím jako náročnější.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Navržená struktura práce je logická, a to v plném rozsahu. Oceňuji obratné zpracování tématu i přes aktuální nepříznivé pandemické podmínky.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Určený postup řešení je správný. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce obsahuje množství různorodých informací, přesto působí přehledně.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Odborná úroveň práce je v pořádku. Autorka si osvojila během studia množství informací, které dokázala transformovat v aktuální potřeby na poli vizualizací scén do interaktivních dopravních simulátorů. Menší výtku bych směřoval k podrobnějšímu popisu rozhraní, a to u metodiky zjednodušování 3D modelů získaných z fotogrammetrie, tj. při zachování jakých objektivních kritérií poznám, že model je stále dostatečně použitelný. Do budoucna doporučuji ověřit vytvořené modely přímo v interaktivních dopravních simulátorech.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Typografická a estetická úroveň práce je velmi dobrá, rozsah je rovněž v pořádku. Doporučením bych apeloval na přesnější odbornou terminologii.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr odborných zdrojů práce doplněných o množství vlastních modelů a znalostí získaných v průběhu studia je vynikající. Dále oceňuji vyvážené množství tuzemské vs. zahraniční literatury. Návaznost na již proběhlý výzkum v oblasti interaktivních vozidlových simulátorů lze spatřit v četné zdrojové literatuře z Ústavu dopravních prostředků (FD ČVUT). Citační etika je v pořádku.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez komentáře.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k obhajobě:

Popište prosím podrobněji při jakých objektivních kritériích je zjednodušený grafický 3D model získaný z fotogrammetrie využitelný pro tvorbu scénářů do simulátorů?

Datum: 9.6.2021

Podpis: Ing. Ondřej Piksa